
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» (в редакции от 10.07.2023 № 286-ФЗ),  

Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации» (в редакции от 10.07.2023 № 286-ФЗ), Указом 

Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 559 «О представлении 

гражданами, претендующими  на замещение должностей федеральной 

государственной службы, и федеральными государственными служащими 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного  

характера», Указом  Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 

«Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и внесении изменений в 

некоторые акты Президента Российской Федерации», Законом  

Владимирской области от 10.11.2008 N 181-ОЗ (ред. от 04.08.2023) "О 

противодействии коррупции во Владимирской области", Законом  

Владимирской  области  от  30.05.2007 № 58-ОЗ «О муниципальной службе 

во Владимирской области», руководствуясь Уставом муниципального 

образования город Кольчугино Кольчугинского района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о представлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы в 

Совете народных депутатов города Кольчугино Кольчугинского района, и 

лицами, замещающими муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в Совете народных депутатов города Кольчугино 

Кольчугинского района, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах  имущественного характера (прилагается). 

Об утверждении Положения о представлении 

гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы в Совете 

народных депутатов города Кольчугино 

Кольчугинского района, и лицами, замещающими 

муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в Совете народных 

депутатов города Кольчугино Кольчугинского 

района, сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах  имущественного 

характера 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ ГОРОДА КОЛЬЧУГИНО КОЛЬЧУГИНСКОГО  РАЙОНА 

 
от  01.12.2023                                                                                                               №25 

consultantplus://offline/ref=876A82707BAECB2AFE7D37637583BAA6C427E1410203A5F9932BA7ED3C610D4C29E30CF519EB0884M2G5K
consultantplus://offline/ref=876A82707BAECB2AFE7D37637583BAA6C427E1410203A5F9932BA7ED3C610D4C29E30CF519EB0884M2G5K


2. Признать утратившим силу: 

- постановление главы города Кольчугино от 08.02.2016 №3 «Об 

утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими 

на замещение должностей муниципальной службы в Совете народных 

депутатов города Кольчугино Кольчугинского района, и  лицами, 

замещающими должности муниципальной службы в Совете народных 

депутатов города Кольчугино Кольчугинского района, сведений  о 

доходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера»; 

- постановление главы города Кольчугино от 06.04.2016 №8 «О внесении 

изменений в постановление главы города Кольчугино от 08.02.2016 №3 «Об 

утверждении Положения о предоставлении гражданами, претендующими, на 

замещение должностей муниципальной службы в Совете народных 

депутатов г. Кольчугино Кольчугинского района, и лицами, замещающими 

муниципальные должности или должности муниципальной службы в Совете 

народных депутатов г. Кольчугино Кольчугинского района, сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»; 

- постановление главы города Кольчугино от 11.10.2017 №10 «О внесении 

изменений в постановление главы города Кольчугино от 08.02.2016 №3 «Об 

утверждении Положения о предоставлении гражданами, претендующими, на 

замещение должностей муниципальной службы в Совете народных 

депутатов г. Кольчугино Кольчугинского района, и лицами, замещающими 

муниципальные должности или должности муниципальной службы в Совете 

народных депутатов г. Кольчугино Кольчугинского района, сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»; 

- постановление главы города Кольчугино от 13.11.2017 №13 «О 

предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности, 

должности муниципальной службы Совета народных депутатов города 

Кольчугино, сведений о своих расходах, расходах своей супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей, а также об источниках получения средств, 

за счёт которых совершена сделка». 

3. Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте 

муниципального образования город Кольчугино. 

 

  

 

Глава города Кольчугино                                                           О.В. Савельев 

 

 

 

 

 

 

 



Завизировано:                               

                                             
  

Зав.  организационным отделом 

 

___________________ Ю.А. Черепанов 

    подпись     дата 

 

Гл. специалист, юрист 

 

__________________А.В. Шепелева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослать:  

1. Организационный отдел-1 экз. 

2. Газета «Голос кольчугинца» - 1экз. 

3. Сайт -1экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Файл сдан: 

 

Соответствие текста файла и оригинала 

документа подтверждаю  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шепелева А.В. 

 

 

 

________________________ 

      (подпись исполнителя) 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шепелева Анна Владимировна 

8 (49245) 2-41-30 



Приложение к  постановлению 

главы города Кольчугино 

от  01.12.2023   №25 

(с изм. от 08.12.2023 №26) 

 

 

Положение 

о  представлении гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы в Совете народных депутатов 

города Кольчугино Кольчугинского района, и лицами, замещающими 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в 

Совете народных депутатов города Кольчугино Кольчугинского 

района, сведений  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  

имущественного характера (далее – Положение)  

 

1. Настоящим Положением определяется порядок представления 

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 

службы в Совете народных депутатов города Кольчугино (далее – 

должность муниципальной службы), и лицами, замещающими 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в Совете 

народных депутатов города Кольчугино (далее – муниципальный 

служащий), сведений  о доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем 

им на праве собственности, и их обязательствах имущественного 

характера, а также сведений о доходах, расходах супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве 

собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее – 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера). 

2. Обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с 

действующим законодательством возлагается на гражданина, 

претендующего на замещение должности муниципальной службы, 

предусмотренной перечнем должностей  муниципальной службы в Совете 

народных депутатов города Кольчугино (далее – перечень должностей),  

утверждённым  постановлением главы города Кольчугино от 21.03.2023 

№3, на муниципального служащего, замещающего должность 

муниципальной службы, предусмотренную этим перечнем должностей  и 

лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета народных 

депутатов города Кольчугино Кольчугинского района (далее – лицо, 

замещающее муниципальную должность, депутат). 

         Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляются по форме, утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 №460 «Об 

утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и внесении изменений в 



некоторые акты Президента Российской Федерации», заполненной с 

использованием специального программного обеспечения "Справки БК", 

размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, 

ссылка на который также размещается на официальном сайте федеральной 

государственной информационной системы в области государственной 

службы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": 

а) гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы, – при назначении на должности муниципальной 

службы, предусмотренные перечнем должностей;  

б) муниципальными служащими, замещающими должности 

муниципальной службы, предусмотренные перечнем должностей , и 

лицами, замещающими муниципальные должности, за исключением 

депутатов Совета народных депутатов города Кольчугино Кольчугинского 

района – ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчётным; 

       в) депутатами Совета народных депутатов города Кольчугино 

Кольчугинского района, осуществляющими свои полномочия на 

непостоянной основе: 

- в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему 

вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им 

полномочий на постоянной основе; 

- не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, в случае совершения в 

течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 

Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам". 

3. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы 

представляет: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 

доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной 

должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 

предшествующий году подачи документов для замещения должности 

муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем 

ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного 

характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу 

подачи документов для замещения должности муниципальной службы (на 

отчётную дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, 

пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи 

гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, 

а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, 

и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое 

число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов 

для замещения должности муниципальной службы (на отчётную дату); 

4. Муниципальный служащий представляет ежегодно: 

consultantplus://offline/ref=D05655D563EACCD0C791C1E0DA06E827F17A84D5D549D7ED88324A54D3E91F988C64811A2525D9A87D61EAF16396ACF7B22FEB0148B7C423fFu1H


а)   сведения о своих доходах, полученных за отчётный период (с 1 

января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, 

пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, 

принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах 

имущественного характера по состоянию на конец отчётного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных за отчётный период (с 1 января по 31 декабря) от всех 

источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а 

также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и 

об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец 

отчётного периода. 

       в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей в порядках и по форме, которые установлены 

для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера государственными гражданскими 

служащими Владимирской области. 

      5. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата и 

осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет: 

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 

денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также о 

доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех 

источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), за 

календарный год, предшествующий году избрания депутатом 

представительного органа муниципального образования, передачи ему 

вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им 

полномочий на постоянной основе; 

2) сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, 

и о своих обязательствах имущественного характера, а также об имуществе, 

принадлежащем супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве 

собственности, и об их обязательствах имущественного характера по 

состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания 

депутатом представительного органа муниципального образования, передачи 

ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им 

полномочий на постоянной основе. 

      6. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной 

службы, не включённую в перечень должностей, и претендующий на 

замещение должности муниципальной службы, включённой в этот перечень 

должностей, представляет сведения о доходах, расходах,  об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в соответствии с настоящим 

Положением. 

      7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера направляются Губернатору Владимирской 

области в управление профилактики коррупционных правонарушений 

Администрации Губернатора Владимирской области. 



       8. Лицо, замещающее муниципальную должность, в случае 

невозможности представления по объективным причинам сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей не позднее 

срока представления указанных сведений направляет в управление 

профилактики коррупционных правонарушений Администрации 

Губернатора Владимирской области, заявление по форме утвержденной 

Указом Губернатора Владимирской области от 06.10.2017 №111, которое 

рассматривается в установленном Губернатором Владимирской области 

порядке. 

       9. В случае если гражданин, претендующий на замещение должности  

муниципальной службы, муниципальный служащий или лицо, замещающее 

муниципальную должность, обнаружили, что в представленных ими 

сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-

либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточнённые 

сведения в порядке, установленном настоящим Положением. 

Муниципальный служащий или лицо, замещающее муниципальную 

должность, может представить уточненные сведения в течение одного 

месяца после окончания срока, указанного в подпункте «б, в» пункта 3 

настоящего Положения. Гражданин, назначаемый на должность 

муниципальной службы, может представить уточненные сведения в течение 

одного месяца со дня представления сведений в соответствии с подпунктом 

«а» пункта 3 настоящего Положения. 

      10. В случае невозможности представления по объективным причинам 

муниципальным служащим или лицом, замещающим муниципальную 

должность, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

данный факт подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих 

и урегулированию конфликта интересов в Совете народных депутатов города 

Кольчугино.  

     11. В случае, если в течение отчетного периода лицами, замещающими 

муниципальные должности депутатов представительных органов 

муниципальных образований и осуществляющими свои полномочия на 

непостоянной основе, не совершались сделки, предусмотренные частью 1 

статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 

указанные лица сообщают об этом Губернатору Владимирской области 

путем подачи в уполномоченный орган не позднее срока, указанного в 

подпункте "в" пункта 2 настоящего Положения, уведомления по форме, 

установленной указом Губернатора Владимирской области. 

     12. В случае непредставления или представления заведомо недостоверных 

или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

consultantplus://offline/ref=9A5D684EC703CE5255BEA42F4C6EC6ADB16C2438A9CF3EE956980939E499C859328B2ABD54051FA7C4C5BD73222A10D39C9CF91087E0A95Ff1lDI
consultantplus://offline/ref=9A5D684EC703CE5255BEA42F4C6EC6ADB16C2438A9CF3EE956980939E499C859328B2ABD54051FA7C4C5BD73222A10D39C9CF91087E0A95Ff1lDI
consultantplus://offline/ref=9A5D684EC703CE5255BEBA225A0298A7B7627B32A1C535BE0CCD0F6EBBC9CE0C72CB2CE8174113A4CCCFEC2B65744983DDD7F4199CFCA955009F9FA9fEl1I


имущественного характера гражданин не может быть принят на 

муниципальную службу. 

      13. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих  

доходах,  расходах, об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  

характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга)  и несовершеннолетних 

детей в случае, если представление таких сведений  обязательно, либо  

представление  заведомо  недостоверных или неполных сведений  является  

правонарушением,  влекущим  увольнение муниципального служащего с 

муниципальной службы в  соответствии с частью  1 статьи 19 Федерального 

закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации».  

         Непредставление лицом, замещающим муниципальную должность, 

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)  и 

несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений  

обязательно, либо  представление  заведомо  недостоверных или неполных 

сведений  влечет освобождение его от должности в связи с утратой доверия 

(прекращение его полномочий) в соответствии с частью 1 статьи  13.1 

Федерального закона от 25.12.2008 «О противодействии коррупции». 

        14. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах,  

об  имуществе  и обязательствах  имущественного  характера,  

представляемых  гражданами,  претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы, включённых в перечень должностей, 

муниципальными    служащими, замещающими  должности, указанные в 

утвержденном перечне должностей, осуществляется в соответствии со 

статьёй 10-1 Закона Владимирской области от 30.05.2007 № 58-ОЗ «О 

муниципальной службе во Владимирской области. 

               Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного  характера,  представляемых  

лицами, замещающими муниципальные должности осуществляется в 

соответствии со статьей 8-10 Закона Владимирской области от 10.10.2008 

№181-ОЗ «О противодействии коррупции во Владимирской области». 

        15. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим 

Положением, относятся к информации ограниченного доступа, если 

федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим 

государственную тайну. 

        16. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципального служащего,  лица, замещающего 

муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей размещаются на официальном сайте муниципального образования  

город Кольчугино, а в случае отсутствия этих сведений на официальном 

сайте – предоставляются  средствам массовой информации  для 



опубликования по их запросам в соответствии с Порядком размещения 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и 

лиц, замещающих должности муниципальной службы Совета народных 

депутатов города Кольчугино, и членов их семей на официальном сайте 

города Кольчугино и предоставления этих сведений средствам массовой 

информации для опубликования, утверждённым постановлением главы 

города  от 18.07.2023 №16. 

        17. Муниципальные служащие,  в должностные обязанности которых 

входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или 

использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

        18. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные муниципальным служащим в 

соответствии с настоящим Положением, и информация о результатах 

проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному 

делу муниципального служащего. 

 В случае если гражданин, представивший в соответствии с настоящим 

Положением справки о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, не был назначен на должность муниципальной 

службы,  эти справки возвращаются ему по его письменному заявлению 

вместе с другими документами нарочно. 

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, предоставленные лицами, замещающими 

муниципальные должности в соответствии с настоящим Положением, и 

информация о результатах проверки этих сведений хранятся в 

организационном отделе Совета народных депутатов города Кольчугино в 

течение всего срока полномочий депутатов данного созыва. 

 

 

 

 

 

 

 


